

„Wir wollen einfach nur helfen“

Der Esslinger Grzegorz Zujko hat einen Hilfstransport an die ukrainisch-polnische Grenze organisiert. Die Frauen und Kinder dort seien von der Flucht gezeichnet, die Dankbarkeit der Menschen sei groß.

Von Amelie Pyta

Tausende Frauen und Kinder verharren derzeit in der eisigen Kälte an der polnisch-ukrainischen Grenze. Sie haben ihre Männer und ihr Zuhause zurückgelassen. Doch die Bereitschaft, diese Menschen zu unterstützen, ist groß. Grzegorz Zujko, Bauunternehmer aus Esslingen, hat auch mitangepackt und ist vergangene Woche mit einem Hilfstransport an die ukrainisch-polnische Grenze gefahren. „Was ich dort gesehen habe, werde ich für den Rest meines Lebens in Erinnerung behalten“, erzählt der gebürtige Pole. Frauen und Kinder würden stundenlang in der Schlange zur Grenze ausharren. „Sie tragen ihr Leben in Plastiktüten. Die Temperatur in der Nacht ist unter null Grad“, erzählt Zujko. Die Menschen dort hätten eine Tragödie überlebt und ihre Männer zurückgelassen.

Umso größer war die Dankbarkeit der Frauen und Kinder über die Hilfspflicht, die Zujko und sein Team verteilt haben. „Ich habe in zwölf Stunden mehr Dankeswünsche gehört als in meinem ganzen Leben davor“, sagt er. Doch der Dank gebühre den Ukrai-

nern. Er habe den Frauen gesagt, sie sollen ihren Männern von ihm danken. „Die kämpfen um ein freies Europa, nicht nur um ihr eigenes Land“, sagt Zujko.

Beim ersten Transport hat der Bauunternehmer vor allem Hygieneartikel und medizinische Produkte verteilt. Unterstützung hat er dabei von Freunden und Kunden seines Bauunternehmens sowie von der ibw-Gesellschaft für innovatives Bauen und Wohnen bekommen. Mit deren Geschäftsführer Herbert Klingohr ist der Pole befreundet, die beiden kennen sich seit vielen Jahren. „Wir müssen alles tun, damit die Menschen dort das Nötigste haben“, sagt Klingohr. Die Hilfsbereitschaft sei groß gewesen, der Transport habe einen Wert von 20 000 Euro gehabt.

Am Donnerstagabend wird sich Zujko erneut hinter Steuer setzen und an die Grenze fahren. Bei seinem ersten Aufenthalt habe er eine Nische an der Grenze auf der ukrainischen Seite gefunden. Dort gebe es wenig Hilfe und die Versorgung sei schlecht. Dadurch, dass er schon einmal dort gewesen sei, wisse er, was benötigt werde. Und dass seien vor allem Decken. „Nach 15 Minuten waren

alle unsere Decken weg“, erzählt Zujko. Daneben plant der Pole, einen Babystützpunkt einzurichten, wo Windeln gewechselt werden können. Dass er fließend russisch und polnisch spricht, ist ihm bei seiner Hilfsaktion von großem Vorteil.

Bis Donnerstagabend werden noch Sachspenden angenommen. Und der Zulauf ist groß. „Von jeder Seite bekommen wir Hilfe in Esslingen“, sagt Zujko. Eine Firma aus Berkhelm habe palettenweise Schokocroissants zugesagt. Ein Gemüsehändler stelle Kühler für das Obst zur Verfügung.

Das Landratsamt rät derzeit von Sachspenden ab. „Richtig ist, dass nicht überall lauter Sachspenden zusammenkommen. Das muss auf einer ganz anderen Ebene koordiniert werden“, sagt Herbert Klingohr. Diese Aktion sei jedoch sehr konkret und auch lokal.

Zu der Hilfsaktion inspiriert hat Grzegorz Zujko seine Frau, Kalina Zujko. Doch der ausschlaggebende Punkt sei nicht gewesen, dass sie ukrainische Wurzeln habe. „Das hat für uns keine Rolle gespielt, ob das jetzt Ukrainer sind oder Weißrussen oder Letten. Wir wollen einfach nur helfen“.



Herbert Klingohr, Kalina Zujko und Grzegorz Zujko (von links) packen mit an. Foto: Roberto Baurlin

Hilfstransport für die Ukraine

Produkte Gebraucht werden Polar-, Fleece- oder auch Rettungsdecken. Außerdem kleine Kinderwagen, klappbare Campingstühle sowie Rollwagen. Des Weiteren werden auch große Getränkespender sowie

Kaffeebecher, Tütensuppen, Süßigkeiten und Obst benötigt.

Abgabeort Die Produkte können am Donnerstag, 10. März, von 8 bis 14 Uhr im Waldackerweg 16 in Esslin-

gen abgegeben werden.

Geldspenden Unter dem Stichwort „Ukraine-Hilfe“ kann an den Malteser Hilfsdienst gespendet werden: IBAN: DE10 3706 0120 1201 2000 12. op

— Anzeige —

Heidelbeeren
aus Spanien oder Marokko
Klasse I, 200g Schale
100g = € 1,00

1.99

Frische Stiel-Koteletts*
1kg

Sie sparen **44%**
4.99

Rama Pflanzencreme
versch. Sorten
500ml Flasche
11 = € 2,58

Sie sparen **23%**
1.29

Unsere Heimat – echt & gut Löwentaler*
deutscher Hartkäse aus Röhmiel
mind. 45% Fett i. Tr., mind. 3 Monate gereift
Herstellung ohne Gentechnik, aus bester Heumilch
vollmundig, nussig
100g

Sie sparen **33%**
0.99

Unsere kunterbunte Markenvielfalt!

Dallmayr Kaffee Classic
oder
Classic kräftig
vakuum gemahlen
500g Packung
1kg = € 8,98

Sie sparen **35%**
4.49

Coca-Cola**, Fanta
und weitere Sorten
Kaffeinhaltig
2l PET-Einweg-Flasche
(zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,56

Sie sparen **34%**
1.11

Süßes
für große und kleine Naschkatzen

Ritter Sport Bunte Vielfalt
versch. Sorten
100g Tafel

Sie sparen **46%**
0.69

UNGÜNSTIG: Lust auf Genuss, doch Leere im Kühlschrank. **GÜNSTIG: Die volle Auswahl an Angeboten zu Knallerpreisen.**

Extra Frische Knaller
Sorte „Jonagold“ aus Deutschland oder Italien
Klasse I, 1kg Schale

Sie sparen **17%**
0.88

Bio Mango
aus Peru
Klasse II
Stück

Sie sparen **42%**
1.49

Gurken
aus Spanien oder den Niederlanden
Klasse I
Stück

Sie sparen **17%**
0.66

Champignons
braun 250g, 100g = € 0,40
oder weiß, 400g, 1kg = € 2,50
aus den Niederlanden oder Polen
Klasse I
Schale

Sie sparen **31%**
1.00

Erbsen mit Möhrchen
Abtropfgewicht 530g
1kg = € 1,66
800g Dose

Sie sparen **28%**
0.88

Havana Club 3 Jahre, Especial 40% Vol., oder **Verde** 35% Vol., 0,7l Flasche
11 = € 14,27

Sie sparen **28%**
9.99

Naturpark Quelle Mineralwasser
versch. Sorten, Kiste mit 12x 1l PET-Flaschen (zzgl. € 3,30 Pfand)
11 = € 0,21

Sie sparen **34%**
2.49

Apfelsaft
1 PET-Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)

Sie sparen **17%**
0.65

Walnusskerne
200g Packung
100g = € 0,75

Sie sparen **42%**
1.49

Sandwich Toast Vollkorn oder **Weizen**
750g Packung
1kg = € 1,32

Sie sparen **16%**
0.99

King Prawns Garnelen
natur 225g, 100g = € 1,33 oder mariniert 250g, 100g = € 1,20 tiefgefroren Packung

Sie sparen **11%**
2.99

Frischeknüller von Donnerstag bis Samstag

FRISCHETIPP
6.99
Sie sparen **41%**

An der Bedienungstheke erhältlich: Frische Puten-Schnitzel* oder -Brust* HKL A, ohne Gentechnik, 1kg

FRISCHETIPP
0.99

Blumenkohl
aus Frankreich oder Italien, Klasse I, Stück

FRISCHETIPP
0.44
Sie sparen **55%**

An der Bedienungstheke erhältlich: Coeur de Lion Tortenbrie* französischer Weichkäse aus Kuhmilch, mind. 50% Fett i. Tr., ein natürlich frischer, fruchtiger Brä mit besonders zart cremigem Schmelz, 100g

Angebote gültig bis 12.03.2022, KW 10. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE SÜHMUNG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg, Firma und Anschriften der teilnehmenden Märkte unter www.edeka.de/marktsuche oder der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt., Fest- und Mobilfunknetz).